
ANO LV Nº 13.239Piracicaba, SP • sexta-feira, 01 de abril de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO    1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE     1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 2
 

DECRETO Nº 19.075, 23 DE MARÇO DE 2022.

Revoga o Decreto nº 16.436/2015 que “dispõe sobre medidas e providências para a redução e 
otimização das despesas de custeio do Poder Executivo.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 16.436, de 30 de outubro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de março de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do art. 24, inciso IV, c/c art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (confor-
me Parecer Jurídico nº 163/2022).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

Objeto: Prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção dos Cemitérios Munici-
pais de Piracicaba, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.

Contratada: WWS Services Prestadora de Serviços Ltda. – CNPJ nº 21.297.153/0001-12.
Processo nº 49.648/2022.

Valor estimado: R$ 520.382,52 (Quinhentos e vinte mil, trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
e dois centavos).

Prazo Contratual: 90 (noventa) dias, prorrogável até o limite de 180 (cento e oitenta) dias OU até a 
conclusão do processo licitatório a ser instaurado.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e o valor da proposta de menor valor 
aceita está compatível com os valores praticados no mercado e considerando o Parecer Jurídico 
emitido, dispenso de licitação a presente contratação.

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 18.786, de 22 de junho 
de 2021.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de 
licitação.

ALEX GAMA SALVAIA
       Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Ratifico a presente dispensa de licitação de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente e conforme Parecer Jurídico emitido.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

       LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

 
Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL nº 06/2022

Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos da linha 
CHEVROLET, durante o exercício de 2022.

O Pregoeiro comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo 
como participantes as empresas: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRE                                              
LI e TEKCOM IMPORTADORA DE AUTOPEÇAS LTDA - EPP, deliberou por CLASSIFICA-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e declarações do repre-
sentante da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa TEKCOM 
IMPORTADORA DE AUTOPEÇAS LTDA - EPP no lote 01 e lote 02.

Piracicaba, 31 de março de 2022.
                   

Patrícia Romano Medeiros             
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 127/2022

OBJETO Aquisição de Borracha Branca.
       
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2022 às 08h.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/04/2022 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de março de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2022

Registro de Preços para fornecimento parcelado de ventiladores de parede.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 VENTISOL INDUSTRIA E COMERCIO S.A. R$ 201,30

02 FERRFEIXE COMERCIAL LTDA R$ 212,00

Piracicaba, 28 de março de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 80/2022

Aquisição de ração para carpas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR

01 CARLOS EDUARDO RAMALHO R$ 440,00

Piracicaba, 31 de março de 2022.
 

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente                   

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 01 de abril de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 69/2022

Aquisição de equipamentos de proteção individual.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 23,90

02 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 23,90

03 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 28,70

04 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 21,90

05 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 8,25

06 EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS EIRELI R$ 31,70

Piracicaba, 28 de março de 2022.

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 126/2022

OBJETO: Aquisição de autotransformador de energia

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/04/2022, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de março de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 129/2022

 
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de conexões à Internet, na Região Rural.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/04/2022, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

           
Piracicaba, 31 de março de 2022.

    
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

    

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2420/2022

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato 
nº. 1105 de 22 de janeiro de 2021 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conheci-
mento, que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, de-
vidamente autuado sob o nº. 2420/2022, contra o servidor THIAGO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 
2.365-9, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, conforme disposto no art. 226, 
da Lei Municipal nº. 1.972/72 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.

Piracicaba, 29 de março de 2022. 
                 

Marcelo Mantovani                     
Presidente da Comissão

 

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=

		2022-04-01T18:30:16-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




